Modran Nr. 55, 40 fil. N. Opreșu, comerc., 4 cor., toți din Bungard. Total au încurs 130 cor. din care subtrăgându-se spesele de 70 cor. a mai rămas venit curat 60 cor. cu care sumă s'a pus bază pentru zidirea unei sale culturale.

Bungard, la 25 Ianuarie 1911.

Toma Modran
paroh.

La petrecerea din 7/20 Ianuarie 1911 (concertul teologilor din Sibiu împreună cu petrecere de dans), ținută în sala cea mare dela Hotel „Coroana“ din Brad au binevoit a suprasolvi următorii domni: Dr. Nerva Oncu, Baia de Criș 7-20 cor.; Dr. Nicolae Robu, Baia de Criș 5-20 cor.; Emanoil Comșa Brad 5 cor.; Romul Coțoiu Baia de Criș 5 cor.; Aron Roman, Luncoiu de sus 4-80 cor.; Dr.

s'a predat direcțiunii gimnaziale din loc cu scop de a se adăuga la fondul pentru complectarea gimnaziului din Brad la 8 clase.

Marinimoșilor donatori li se exprimă și pe această cale cele mai sincere mulțămiri.

Comitetul aranjator.

La concertul împreună cu producțiune teatrală aranjat în 7/20 Ianuarie 1911 în Avrig, în favorul fondului de excursiune a cursului II teologic din Sibiu, au intrat următoarele suprasolviri:

Ioan Căndea, protopop, 18 cor. 40 fil. Irimie Răduțiu, notar, 8 cor. 40 fil. Ioan Nicolae, inv., 20 fil. George Comșa, inv., 1 cor. 30 fil. Nicolae Paraschiv, inv., 1 cor.

Cincuinalul prim celui ales i se va solvi nu mai după împlinirea serviciului de 5 ani la această școală.

Oficiul protopresbiteral gr. or. român al Ungurașului în conțelegere cu comitetul parohial concertent.

Fizeșănpetru, 5/18 Ianuarie 1911.

Pavel Roșca
protopresbiter.

Se caută practicanți

pentru o librărie din România, 1-2 băieți. Pentru informațiuni mai de aproape a se adresa la Librăria arhidiecezană în Sibiu. (59) 2-2

Aviz!

Casa din Mihăleni a fondului gimnaziului român gr-or. din Brad potrivită pentru crâșmă și prăvălie este de închiriat dela Februarie a.

[383] 15-25

„LUMINA“, institut de credit și economii, societate pe acții în Sibiiu.

Convocare.

Domnii acționari ai institutului de credit și economii societate pe acții „Lumina“ în Sibiiu, sunt convocați pe ziua de 3/16 Martie 1911 la orele 10 a. m. în sala școlii centrale din strada Șaguna N. 16, la

a II-a adunare generală ordinară,

cu următoarea

Ordinea de zi:

1. Deschiderea.
2. Numirea unui notar și a doi bărbați de încredere.
3. Prezentarea bilanțului pe 1910, însoțit de raportul Direcțiunii și al comitetului de supraveghiere și împărțirea profitului curat.

In sensul §§-lor 19 și 20 din statute, acționarii cari doresc a participa la adunare în persoană sau prin plenipotențiat, trebuie să depună acțiunile și documentele de plenipotență la cassa institutului sau la următoarele institute: Filiala „Albina“, Brașov; „Vatra“, Cluj; „Cassa de păstrare“, Mercurea; „Murașana“, Reghin; „Olteana“ Viștea de jos; „Crișana“, Brad până la 1/14 Martie n. 1911.

(62) 1-1

ACTIVE.

K f
Număr 19,571 41
Portofoliu:
a) cambii de bancă 1.067,836 16
b) cambii hipotecare 205,993 —
Obligațiuni hipotecare 136,829 50
Obligațiuni cu caventați 72,389 80
Conturi curente 160,202 39
Efecte 20,000 —
Mobilier 3,714 78
Spese de fondare 2,000 —
Spese de protest 21 80
Interese de efecte 250 —
1.688,508 84